
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА

АДМIНIСТРАЦIЯ ЛЕШНСЬКОГО РАЙОНУ 
ЛЕНИН БОЛЮГ ИНИНЪ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «1 7» января 2025 г. № 6 

пгт Ленино

Об утверждении Порядка предоставления 
мер поддержки в сфере образования детям 
участников специальной военной операции 
(в том числе пасынкам и падчерицам) на 
территории муниципального образования 
Ленинский район Республики Крым

В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона от 29Л2.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 15 
Федерального закона от 06Л0.2003 № 13 ОФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования Ленинский район Республики Крым, пунктом 
4.3 Протокола заседания Межведомственной комиссии по поддержке 
участников специальной военной операции и членов их семей в Республике 
Крым от 27.11.2024 под руководством заместителя Председателя Совета 
министров Республики Крым -  министра труда и социальной защиты 
Республики Крым Романовской Е.В., письмом Министерства образования, 
науки и молодежи Республики Крым от 03.12.2024 № 01-12/11930/2 «О 
направлении методических рекомендаций, предусматривающих 
установление единых требований к предоставлению мер поддержки детям 
участников СВО»

Администрация Ленинского района Республики Крым постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления мер поддержки в сфере 
образования детям участников специальной военной операции (в том числе 
пасынкам и падчерицам) на территории муниципального образования 
Ленинский район Республики Крым (прилагается).

2. Помощнику Главы Администрации Ленинского района Республики 
Крым (Бумарской Д.В.) обеспечить размещение настоящего постановления

(U. <2©.
К 0i



на официальном сайте Администрации Ленинского района Республики Крым 
(lenino.rk.gov.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
официального обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Ленинского района Республики Крым 
Абильвапова А. А.

Глава Администрации 
Ленинского района Республики Крым И.В.Крутиков



Приложение
Утверждено
Постан о вл е н и е м А дм и н и с траци и 
Ленинского района Республики Крым 
от 17.01.2025 № 6

Порядок предоставления мер поддержки в сфере образования 
детям участников специальной военной операции (в том числе пасынкам и 
падчерицам) на территории муниципального образования Ленинский район

Республики Крым

1. Настоящий Порядок устанавливает правила, условия и источники 
финансирования предоставления мер поддержки в сфере образования детям 
участников специальной военной операции (в том числе пасынкам и 
падчерицам) на территории муниципального образования Ленинский район 
Республики Крым.

2. На территории муниципального образования Ленинский район 
Республики Крым детям участников СВО (в том числе пасынкам и 
падчерицам) предоставляются следующие меры поддержки в сфере 
образования:

2.1. Обеспечение зачисления ‘ детей в первоочередном порядке в 
муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования.

2.2. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за 
ребенком в дошкольных образовательных организациях.

2.3. Предоставление в установленном порядке бесплатного 
двухразового горячего питания детям участников СВО, обучающимся в 1-1 1 
классов муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств 
бюджета муниципального образования Ленинский район Республики Крым.

2.4. Бесплатное посещение занятий по программам дополнительного 
образования детей (кружки, секции и иные подобные занятия), реализуемых 
за счет средств бюджета муниципального образования Ленинский район 
Республики Крым.

2.5. Предоставление внеочередного права на перевод ребенка в другую 
наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную 
образовательную организацию, предоставляющую общее образование.

2.6. Осуществление бесплатного присмотра и ухода за детьми в 
группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных 
организациях.

2.7. Включение детей участников СВО в перечень льготных 
категорий, обеспечиваемых отдыхом и оздоровлением в лагерях дневного 
пребывания, функционирующих на базе муниципальных 
общеобразовательных организаций, за счет средств бюджета
муниципального образования Ленинский район Республики Крым.

3. Меры поддержки в сфере образования предоставляются следующим 
категориям обучающихся:



3.1. дети, чьи родители (законные представители) либо один из 
родителей (законных представителей) ребенка призваны на службу в СВО по 
мобилизации;

3.2. дети, чьи родители (законные представители) либо один из 
родителей (законных представителей) ребенка поступили на военную службу 
в СВО по контракту;

3.3. дети, один из родителей (законных представителей) которых погиб 
(умер), выполняя задачи в зоне СВО;

3.4. дети, один из родителей (законных представителей) которых 
изъявил желание принимать участие в СВО (добровольцы);

3.5. дети военнослужащих ЧВК, участвующих в СВО;
3.6. дети участников СВО, находящихся на лечении либо уволенных с 

военной службы вследствие ранения (военной травмы);
3.7. дети участников национальной гвардии Российской Федерации;
3.8. дети, которые находятся на иждивении участников СВО (в том 

числе пасынки и падчерицы);
3.9. дети ветеранов боевых действий, участвующих в СВО;
3.10. дети, чьи родители командированы с иных территорий 

Российской Федерации для участия в СВО;
3.11. дети, один из родителей (законных представителей) которых 

находится в повторном браке за участником СВО.
4. Для получения мер поддержки в сфере образования детям 

участников СВО (в том числе пасынкам и падчерицам) родители (законные 
представители) представляют в муниципальные общеобразовательные 
организации следующие документы:

4.1. заявление законного представителя;
4.2. копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка;
4.3. копию документа, подтверждающего участие в 

специальной военной операции;
4.4. копии документов, подтверждающих родство или совместное 

проживание ребенка и участника специальной военной операции.
5. Реализация мер поддержки в сфере образования детям участников 

специальной военной операции (в том числе пасынкам и падчерицам) на 
территории муниципального образования Ленинский район Республики 
Крым осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 
Ленинский район Республики Крым.

Заместитель начальника 
Управления образования 
Администрации Ленинского района
Республики Крым С.А. Козьмина

Ру ко в од ител ь а пи а р а та 
Администрации Ленинского района 
Республики Крым Я.В. Лотович


